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ký mužný klid i tehda když hájíbyl A proč bych iictnM ncvin-noH- t

tohoto tritiže jejž
jak důležitým jest nezanedbati

ztrřity chuti k jídu Ncjvčtňí chy-bo- u

vňak jest obliti v takových
případech mrskati žaludek Bilnými
lihovými nápoj! neboť jimi žalu
dek jeňt5 víco Kcslábno až úplnfi
vyjioví Hlužbii Merto Trinerovo
léčivé Hořké Víno a uzdravíte)
V lékárnách Joh Triner 01 ()~- -
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ADOLF HEVDUK:

V den upálení

zloat zkticířila ti vzteklá irmtiteill- -

uost nit hranici oiImoikIíIu Hpruve-dlivý-

zpŮHohem zuHtAvutí"

Knčz bývalý díjcpÍMi--
c

království čeHkílio Frt Publčka

(hmpívá v díle hvíiii r 17M k to
muto závěru s "Al jak tnalo lc
oiIhoiizchí Hiihovo imvuti ncKjira-

-

vcdlivým právě tak dobře muže

je OHVÍcený katolík liníž by ublížil

pravé houstavě hv( církve tiazvati

přÍMiiým a íictnoiidrýiii Neboť ne- -

snáŇÍ c to h duchem lukkavoHti

kterou hliHá církev dle boŽHkého

zakladatele a pak wt íiepfed vída

lo co v Cechách jiíí jioměreeh !

lidejňíeh povstane'

Farář A J Puchmajcr v Rudní

cích ii ]'lzuě r 1707 v Ode tm Ja-

na Žižku z Trocnova při

"Ú Žižko! J'rvnl mezi flcehy reku!

Ty hrozný IIumiív iimtitelí!

Co'm k mIAvA vliiMtl v lítém boji vzteku
téeh potřel víeeh eo hleděli

by zhiiHiioue znda v iojielí

Ty důknz jinný víemu podnl yrétu
eo IřiHkou k vIiimIÍ ztrženo
to éenké můžo ramenu
í muožMivfm (v(m (o boilejž v utálém

kvétu!)
jlllé éeMké bylo zvéénéiio

Teif V Némelell liiMté Me m to pohnnéllf
že Avéb mi do (v vylinul
i JIum ('eih Mluvný tmu kde Kejn

mo pění
tuk iiřehanebné znlivnul

Mvdj priijioree Jní rozvinul'

Ziim bezdim éiiMii vynořil se den

kdy Mvntý Mídr ilun byl upíilen
zun vAeeko nebe poMulo mo mriiky
ii moje iidonuiuH niyl luky
jím pudlu v plen
Věk u věkem Me zlriiel liijuým kynem
věk a věkem Juk Hhm níU mřeni

bynem
lest MOUilí iiím u znulii ruce viže
iSM nu lininíii (ilili Mim kée
ti v hluku MÍiěře umírú něi Klen -- -

'o dobyli jouie i ulolelí pěl
tioi obetl je OMVÍlilll uvití
Co od lidiilvu liíiui dřino ililiwní
J'roé hynout inřiine prňvn iviítnílieiu
u ret

jenž po pruvdé n po mobodé priihne
v len Mlětlii proud jenž k moří

Mlivy 11 line

ii k němuž ěntýin Mrdeeni Hiim ne ved':
'o Mvéle lo pro llřlM kouříš teď?

Kj m l v I i A se níim dilí odpověď!

SVATOPLUK ČECH:

DVA ZVONY

Dva zvony vlní poil iVtfínnm

dva vírnf druzi mnohý čau

nud iniiriuiiHkým vzletlí tynem
tři Ktalitlí jih velký hluš

Jej opfdují dtrftnň kolem

ou mocn') duní Sirým dolem

u plul 1'ntliu zpěvem vým

v (míl niiHldiícliíií lí bystrým uludiem

KVuk proznfvá térli v on Ti rudimii!
Hun J i um Jeroným!

Mnieli IionAIc olirnss niiitky Jínil

July před vítězným vojskem nou'

svatá punnfi 'M podnoži
vzdor líilll ki'ífnkél klen'
na iojintvití HlriiHiiým Kondom

krev odhojiiikd tekla proudem
li znovu V éVdileli vlft'11 íiíin

mní Iditký ohněm vyplel scme

jejž iwtilí V rtď linií yetiifí

Jun J I dm Jeroným!

A řdd jenžu?eb' nviití Jmevy

do vyvolil ní byt ft dirAm

v něm Hpiixný iibrii rajskA ilrfivy

nud ollir vlýíil k modlitbám

a stu sin vlky MlliHí vězí

m nturé kíijiln bludných knežl

dvn zvony vyrviil NHiitým zdím

dva zvony nicližto vyhlazenu
zlíi dvojí Jíi! ilvé kleta Jména

Jmi Hun Jeroným!

Tak 4m teti dvoji
Jenž eliyulnl jinivé víř innr

mél nyní uhnít v iiivěm kroji

p6d MuIhnIvI a eírkve zdar —

Než poprvé kilyž v byté novém

zpěv jejírh wincl zvué ným kovem

tu iiiřiíehy zdéHÍI jieklu íprým —

Jak výxméeli vzdorný v Jejieh eely

ty zvony nepndajné hřměly:
Jlun JIiih Jeroným!

Mned tio-íeii- jmui zvony n búry
a vytržena Kníre y nieh
i přelity junu v nové Ktvfiry

jež vy kropil ii žehnal tmiieli

kol vryla do nirli zbožnil ulovil

íperk Hvalýeli yniikfi jména nova —

klí zvítéyil nud eurem zlým
Již iKVnnélo k lidry divé

již umlklo na írnké nívé

Iliit J f um Jeroným

íeé nikoli! V tom kovu starém

přne vytrval I Hturý zvtik

a pod vnueenýni eizím tvarem

bil tajné ilfivný nrdee tluk

Jej iievyliMkla ii vérnýeh zvonů

lnou exoreÍNiiil nviilýeh korid

oii pml íil lukem poiio dřím'
a diiiiím vérným v Jejieh znénl

vždy duníval jiik dálné hřniénl:

Ilon Hun Jeroným!

A ter jej tdyAÍ tíde 111

tíeb driižnýeh zvonů pravý JiIiih

jenž z mrtvých rdel k živým buíí

jak nniéeuníkú iivatýeh vzkaz:

"Jiik zvonům niiii i lide tobé
Mok vyrval juré nrdeo v zlobé

znak eizl údiiin vtÍMkna mdlým

byl' přelit v niiHtroj uvého vrahu

z ÚMt vyrvlna ti jména drahá:
Jan JIum Jeroným!

Víult iieelmť tebu přetvořili
vňein zemim v pohnili a Hllllell

přen v modiift žebrieké ti ssbyly

dva xkvoHty vzAnné předku tvýeh
At uvalili tvůj Hion v rumy
a ?deptali tvé Minřlé dumy
tvé biblo vmetli v Ikr a dým

vždy tajné ehuvulV pravdy žízeň

níž poilítoiipíli rdinň trýzeň
Jan JIum Jeroným

A druhý odkaz klenot ryzí:
to milý hlahol Milných hlov

neehC přeléván vti tvary eizí

jím (ttiilo zvonil český kov

Ó ehraú jej dal jak z'iři oka

před ťíkokem a zlobou Muku

vždyť routě vmliieS hyne n nim —

niiij v iji zníi jiik tvrdá ukáiii

juk dvojíco ta velká Mtábi:

Jan JIum Jeroným! ' '

Je trmlno kol — Na nivy hunu

voj minu nliivl Minutný vjuzd
a mraky íeré Imll pluŘn

nám dvojiet téeh jiMiiýťh bveril
Te-l- ' prapor uvítla liehá tfáxefi

a mtyolielil jen Vull Mněli

o fei i rodné mi 51 v rm —
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Mistra Jana

pravdy l'ěl: "V knihách mluví

jenom lidé v přírodě však mluví

Bulí" "Zničeny jsou moci

mraky Slunce mvíIÍ ! luncc sví

tí!" Sám vzpomínal že byl "wej
slnrším hercem z dávných časíi

Tylových" By alé ctitelem Hu- -

sovým tak péje:

Nad hrobem Karla filadkovukého:

Ty jenž Hpíií v té koMtuii'1

I zníiA trýzně v IreMtníci

jeiiž's byl hotov za svou vloni
v každé chvílí život klřiMt —

Kdo luk jim vilu miloval 7

kdo tuk za ni bojovní t

kdo tak hořel jako Ty
kdo tak trpěl jako Ty

jiřo écMt Mvého nřirodti
i tu zlil mi NVoboilll?

Kdo tak v hIAi-I- i jmchovřinj
Ach snad jenom — MÍHlr Jan!

Kdo ni á pravdu?

"lá jsem sice rodem ryzí (Velí

však především jsem katolík!"
Tak olei- Koniáš jirohodil
kdvž i' n Iliui iiušleiilj

"Jíl jHioa sie laké rodem ("lecli"

řek ' Vilii — "a též katolík
všuk dříve joui se narodil
a pak mu teprv křtili''

Dva hrobaři

Jívu hrobiiii nestejná viry
ehlíc lělo lidiiké zmařili

užnuli ve Méuiil uiiidrováiií

Že nejlépe — jo špulili
ji dru jn půlil po Mkoiiáuí

a druhý — iálil za řiti

KARAKTER JANA HUSA

Krásiu' o karakteiii velkého mu- -

idiiikíi vvprái Ant 1'adcrnt
elív:

Kiirikler Mistra Jana Husa byl

isiý jako praý burský křišťál n

!'entv jako praborni luli Co rnz

runíiiii' pt n slovem kurakter? Smi

lun š'cb eiiostí jimi křehký
éloVrk lllďe se jTilskViti I šlcchti
Iá ltis roicí ilobré slílce pev
Host V pí cd vili rt (icoliriiícliust
V ji lio hájeni t in"tilod A %še

cky Ivto kriiué n Nilikč litno
-- St tlah si doAtjxeiilcko V S"bě

Mii!roě jikoby WtUiMtt ilitilv
eli-a- l t lot t k iili-i- l liuiki ho a

véc o které vf že ní nejlepňí je
předem ztracena na soudu nrdcí

zatvrzlýchl Ale on přece učenli
vá neviklá se jo pevným do po
slední chvíle A ticohroŽenoHtí

byl li kdy podán důkaz skvělejší 1

'roti celému mocnému církevní
mu aparátu se postaví aby hájil
své zásady a klade za né život!

Jaký to člověk jaký to karak- -

ter jakoby přímo zbudován z žu-

lových bulvu nft [

i

KDOŽ JSTE BOŽÍ BOJOVNÍCI

Kdož jslo Jiož! bojovnici
a zřikomt jeho
proslež od Jiolot pomoci
II llouřejtež v llěho

že koneéné m ním vždycky zvllézíle
že koneéné m nim vMyt ky zvitéítc!

Tenť J'ui vell m ncbřilí

zřiliubcň těleMiiýeh
vclíť i život ztrutiti
iru Iřiíku blížníeli svých
protož poMÍlřilo zmužilo Mrdid Mvýeh!

Krist nu vňmtí za íkoly stoj!
MloltrU víc slibuje
půlili kdo proři život nIoží

vééný míli liiulc:
bliizo každému
kdo na pruvdé nejde

1'rolož Mtřclcl kopídlnlcl
řřidu rytířského
Nlldlíénícl ii ecjiliící
lidu rozliénélio!

poinnétež vňickní
nu jiřinu ílédrého

Nejdřitel ne nelekejte
lili mnoŽMtvl nehleďte
l'řuiii uvého v Hrdel mějte
jooň n n ním bojujíc
ii jiřed ncjiíňtely neutíkcjlc! —

PALACKÝ 0 JANU HUSOVI

Velký dějepisec český Krmit U

AYk 1'nhický který dobře znám

byl pro svojí náboženskou snáše

livost psal o Husovi :

Mluvívdť zajisté především k

rozumu vodil k přemýšlení a jio-ii''i-
v

i jiřesvédčív dříve teprvo
také slov dojímavých a

pronikavých Bystrotu i jasnost
mysli jeho Hpftaobilost zvláštní

všude do jádra věcí a rozvi-

nout! je před očima jednoho kaž-

dého neobyčejná zběhlost ve kuí-háe-
ji

vůbec a zvláště v písmč sva-

tém rázné i díísicdné hájení celé

soustavy článku učebních — to

vše dávalo mu patrnou převahu
nade tlruhy n vrstevníky jeho K

tomu přidala se jiřísná opravdo-

vost ve všem jednání mysl nábož-

ná víra živá i pevná obcování i

dle soudu nepřátel bezúhonné cit

něžný k jiřátelňm horlivá snahu o

ušlechtění národu a opravení vše-h- o

co v církvi tehdáž porušeno
bylo ale spolu také neobyčejná
smělost neústupnost a nesel rnost

proti ncjiřátclÚm do oka padající
chtivost [io lásce u lidu a po cti a

slávě ale slávě která vrch svňj
nalézá v koruně muéeiinické Po-

božné horlení jeho směřující zjev-n- ě

jen k nápravě niravň a ke zru-

šení mnohých opravdu mrzkých
neřádu získalo jemu nejen veli-

kou lásku v obyvatelstvu Praž-

ském ale i zvláštní vážnost i[
ti-

ché a pobožné královny Sofie kte-r- á

i zvolila sobě jeho za zpovědní-

ka Tím dán mu přístup a vliv u

dvora
Hněv a instivosL uraženého du-

chovenstva na opovážlivého mra-vokáre- e

Husa jsou hlavním klí-če-

ku porozumění událostem do-b-
y

následující pravda neb křivda

Husovu visí na důkladném pozná-

ní mravního stavu onoho ducho-

venstva NedáC so bohužel zapí-

rali ano dúkazú na tisiee jest

před rukama že duch obyčeje a

chování se veliké většiny kiiěi za

duň Husových byly velice rozdíl-

né ku př od kloví doby naíi po-

dobaly se on ši iu íe s v jímkami
ice tomu co piicdýchá se za na

i ho věku o kttěich fitniriidiký ch

Boj proti souchotinám

NH celčin mťtě U sceh Vdi bl-

il vrh liáliubl cden jst HUil c
lily boj proti bílému moru čili smi

cllot illilll llliUllí ťlí jest poll
í

ti Cih'l Jol lollt jlé jviil

pťiii f riimky
- iboroby tib)

ninttl buď nám akto ti iiibii lile

dali V i b k lí kc poliiii I 1 i

stu apfhiíiU i i lo u(H„irhit
i

ie pllliím !i-b- i UolHi )

cky si tkiiiattie ť trhlou itntti
k jidlli A itil-jl- i í rlllllitÍ!ll

Tl jist f iei' li' it i - i o ni H

11 i to tue tl iip' ! ti h t Ttl
lil IkOi 1' i O' I'M VlMU i I !'
♦ I I J%t lildi ílud k s 1!í p j

A pfilUije k p fo o! ' ll

d it ) l l"l
ti in f t I ui i I ! d i' It a

!'%' 'prV tl'lil n- - od Ú

pb-ii- Jt l uiíiit tttV4Mi11

(2'2 So Ashland Ave (!hicaK'o 111

Malý oznamovatel

Zit oznámky v této rubrlco uvořejná- -

n é řítřiriio za každé slovo jeiliin cent vn

knfM u veřej ii cul 'Jíru vah % nzn&mkou
miiHf liýtl zaslřin i tihtw piuiňžítý ()
znřoiiek iiiciiMÍeli než za 21 ciintQ za jed-
no uveřejnénl iiejiíljfmřimo Oznumovii-tnl- é

mimo Oiuiihu rnimt v oznumeo uvé
uvésti vždy mlrcMMii na niž mi přlhlážky
maji dltl ježto nlm nezbývá tuna k vo-

děni korroxjiondeiico muži oznamovateli
u přihlašovateli

Dovedný uzenářský a řeznický
dělník který ve wvém oboru a ze-

jména v uzenařslví výbornS mi

vyziá a který zde v Anieríeo již
přes rok pracuje hledá místo —

Adresa: Robert Fejta 2104 South
Oth St Omaha Nebr 4í)k2

Řeznický a uzenářský obchod
dobře jdoucí h veškerým zaříze-
ním hodlám za výhodných podmí-
nek vyprodat! Veškerá stroje
jsou moderní a úplné zachovalé
Příčina proč se míním vzdáti ob-

chodu jest že zdraví mne posled
ní dobou neslouží Xručný řezník
má dobrou příležitost zajistiti hí

budoucnost Dojiisy adresujte ane-

bo hlaste se u Frank Kunci 1207
So (ílh Str Omaha Neb 47k I

Farma na prodej o 200 akrech
J0" akril jest vzděláno ostatní
jsou louky a pastva Parma nalé
za se V- - nulo od městu Primrose v
okresu Jioone Pňda jest téžká
ornice voda dobrá a vždy jest jí
hojnost Cena 1000 akr Příči-
na prodejů jest Spatné zdraví ma
jitele JJližsí udělí Ludvík Walla
'rimrose Neb telefon F 37

DESETIAKROVÁ FARMA na
prodej anebo ua výměnu za měst
ský majetek bud v Otnaze anebo
v South Otnaze Pěkná tato far-
ma nalézá se Vj mílo nit jihozá-
pad od hraníc města South Oiiin-h- y

Jest na ní postaven nckuv-
-

dúm o Šesti světnicích velká stáj
na dobytek dálo jest tam ovocná
zahrada vinice a pňda ta hodí ko

výtečné na zelenářwtví Podmín

ky: Farma prodá ho anebo vy-
mění se s úplným zařízením ná-

řadím a dobytkem anebo brize vSe-h- o

Telefonujte: Poufdas f077
Dr J W Novák 47kl

PRODÁM HOTEL se vfiím za-

řízením Stavby jsou nové a v do-

brém pořádku vo velkosti 20x51

stopách pod dve poschodí a pří-
stavek který slouží za prádelnu
11x10 kamenný sklep a dobrá
mašlal na 10 koní Dobrá příleži-
tost pro toho kdo by chtěl držeti
půjčovnu koní Mám farmu a no-mo-

oboje zastat Prodám laci-

no na splátky O bližší pište na
majitele: Josef Yechout Sarona
Wis

FARMY NA PRODEJI
Kil) akrů pěkného pozemku 30

akru vzděláno ostatní les $1400
akr HO akrů pěkného mladého
Ku +1100 akr 80 akru pěkného
tvrdého lesa $1U)0 akr farma o
100 akrech krásné stavby pra-
menitá voda pozemky všechny
jsou vzdělány Prodá so za ijOiOOO

Poemky tyto prodaji se m třetí-n- u

botově ostatní na malé splát-

ky lSližší sdělí M M Dvořák

Cadott Chipjiewa Cu Wis '7
UCTE SE ANGLICKY l

ANC1UCKÁ ítKČ jt kaíl čilitl v lči
nelni lu jt í í itiin iiia N 101 udic li jt-l-

tiilii aiilti řat lo le e liiu il ui
iilí SVtt4tí a iiť(!im' iiaiiiiln
'tijjli-V- ifliimi finti n iii 1 it t t

"Hjlauiik ďiko Mišlu kolu " iiuti
li Hnlolili aU (hiii niii„ilí
1 !i me 11 ( m Miii 1 ťt(iii tu n

l nií 01 ktk utit im tk A 1

l'io noa limu a u lta nli- 'Bji

inioufc Česka tumuly" TU W tlh (St

lWjt ť filwií BUliuU l'Uk0 liH

knt

J V KAŠPAR
hutni

MetzoTO é a nsM
124V47 Jtl U 14 Oituh

TtU iMiUilLAa Tll

VylnU ěctk k kuclMH? a

t b t 011 ' Mft :uv bíik
ddr tVski íboiiiaky a fi ( i v

IJioííHV Ul4'l Í Í!p--ttit-

Kbjbiiiky 1 v ijíiiígl

L Q Pírogner prořeMMor bobo-hIov- í

tia univerhilé pnižnkř řlen

klÚMlera TepUkřlio pMiil v církev-níe- h

wvých dějiiuieli: "IIuhi"iv

mravní odpor pro! i beziizdnoHlí

HouciiHhíkfi by v jeho bcztreHiných
mravech u inelarieholiekřin lenijie
ramentu Ink zcela odfivoduřn ž

mi' inft že lidský znalce 'pří jeho hor-

li vom! i v kaziilelnkéHi povolání jen

překrorování žádoucích pravidel

opatrnosti divili Ibbrý úéínek

kázání jeho by se byl na jisto do-

stavil kdyby si' nebyl iipřílišiii'-ný-m

vychvalováním povéstuřlio
Wíkhďa s umíněnou svéhlavoslí do

sporíi zaplet) jež se jeho smrtí

stáhly v niříeí bouří"

Knéz spisovatel Pojmon v "Pře-

hledu církevního dějepisu" (Olo-

mouc r" 1H-77-
) praví o Husovi

"že byl ducha hloubavého jak z

jeho spisft vídetí přÍHiiř držel na

čisté mravy vlast a řcě mateřskou

miloval On zamítnul neomyl-

nost a autoritu církve" "Od
církve katolické neehtél se nikte-

rak odtrhnout!' Dále dovozuje
že Hus chtěl zvláňté aby písmo
svaté platilo Shoduje se a srov-

nává v mnohých uéciiícli s vírou

katolickou jež zavrhují evandé-líc- i

O proboálu vyšehradském Vá-

clavu Štulci vypracuje Eduard

Jelínek v "Slovanských návště-

vách" zajímavý přjhéh kdy 1'

Stule navštívil polského hrabete K

v hotelu pražském Jelínek o tom

pisi :

Oba pánové právé horlivé roz-

mlouvali o pohnutých dobách hu-

sitských 1'nu hrabé nemaje pa-

trné muiiiio ponétí
české doby reformační dost ostře

dotíral na husitské "zlořády"
"N'e tak pam hrabé" vece

rhlácholivé Stule "upadáte v

svém do přilišnosti kterouž

bystu ublížili mohl české věci Ne-

hájím nikterak pb-- husitských
válek hrůzy její i škody vím z

celin pošly veliké pohromy b'

uiei těmi lidmi byli mui bjli
vlastenci sám Mistr Jmu Hus"
"Mistr Jan IIuh?!" zvědavé

slo'll do řeěi hrabě
'íi vysloveni lliiMivu jména

probošt se šedivé ni hlavy

barvy fuilové tedilco a ukloniv s

doibit: "Miotr Hus ll j i 1 í
nejli ší' h ťeeliil noů liálionV n

iiiiavný kdyby llu-ot- ě byli tm Im

valí j' ho řiiiady "
A ítt-- e hejmiil probošt vdnbo

poklolul se —
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síly a vytrvalostí neoblomné" ~- -O

Husovi díj "Kdybych byl učíte

lem světským o Husovi třž byli
uéíl i vylíčil bych ncj'íslší jeho ži-

vot činy za blaho řeského lidu

innoit písemníckou a dodal bych
že někteří zlí lidé ho neměli rádi

protože vylákali ho z (!ech do cizí

země a tam ho upálili"
Jedenkráte přišel k nemocnému

kajilaiiu Kleciinskémii hoch i ptal

se ho: "Oeiiiu jste se učili?" —

Dějepisu — "O kom čí o čem?"
— O Husovi -- - Kdo pak byl Hus'

tázal se líeneš Třebízský —- Mu

čenník — odvětil hoch — Oko He

neňovo ni zaroNilo i dél k hochu:

Nu dobře

Jindy píšu: "l'kazují peklo n

Hami se ho nebojí — Tuční z

cizího tuku na rukou jim ljí krev

na svědomí hříchy hrozné"
O válkách husitských píše: Hu-

sitské vojny zahýbaly v (''echách

poměry ustálenými od vřt:í až h

kořen Lid s cepy si ubránil vol

ii ost svědomí i volnost politickou
Ilratr Jan z Kulicha uměl strany
drželi mi uzdě a slovům li jeho
nedali za jiriivdu koval potom
svornost a jednotu výni mlatem

Hrob Prokiijiu byl hrobem první
české lidovláily
Václav Beneš Třebízský v mládí

niipsal hásďi
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